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KONKURSS „ GADA BALVA SOCIĀLAJĀ DARBĀ 2021. gadā”
NOMINĀCIJA: LABĀKAIS SOCIĀLAIS DARBINIEKS SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ 2021
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Informācija par pretendenta sasniegumiem 2021.gadā:
Agija Jaunbērziņa, uzsākot savas sociālās darbinieces darba gaitas Ikšķiles Sociālajā dienestā, ir pilnībā mainījusi novada vecāku attieksmi un domas par sociāla darbinieka lomu un sociālā dienesta nozīmi vietējā sabiedrībā. Agija vienmēr saprotoši ieklausās ikvienā apmeklētājā. Viņas klātbūtnē cilvēki spēj justies brīvi - brīvi var runāt par savām problēmām un vienmēr tiek saprasti, pēc kā kopīgi tiek meklēts labākais risinājums attiecīgajā situācijā. Agijai cilvēks un tā problēmas vienmēr ir centrā. Tieši Agijas ieklausīšanās, izpratne un individuālā pieeja katram klientam ir būtiski uzlabojusi vairāku ģimeņu, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem, dzīves kvalitāti. Ik mēnesi, dodoties pie Agijas ar asistenta atskaitēm, viņai vienmēr atrodas laiks cilvēkus uzklausīt un, galvenais, ieklausīties, katras ģimenes situācijā, lai sniegtu savu palīdzīgo roku. Agija neskatās uz pulksteņa laiku darba dienas vakaros. Viņa ir kā Ikšķiles sociālā dienesta sargeņģelis, kuram var zvanīt jebkurā situācijā un jebkurā laikā, un galvenais zināt, ka Agija nekad neatteiks palīdzību, uzklausīs un atradīs risinājumu problēmas novēršanai vai mazināšanai. Viņa ir cilvēks ar plašu sirdi un dvēseli. Tieši bērni ir Agijas sirdslieta. Viņas mīļums un saudzīgā attieksme pret ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām, sniedz milzīgu personīgu atbalstu. Tas noteikti ir kas vairāk, kā tikai darbs sociālajā dienestā. Agija kļūst par draugu un uzticības personu šīm ģimenēm, kurām ir tik grūti atrast jelkādu atbalstu. Agija sniedz kompetentus padomus par valstī esošo pieejamo atbalstu, kā arī rūpējas, lai vietējā pašvaldība atbalstītu grūtībās nonākušās ģimenes. Agija stingri un pārliecinoši aizstāv savu viedokli darba jautājumos vietējā pašvaldības līmenī, panākot ģimenēm iespējami labāko atbalstu. Agija ir paraugs un autoritāte vienlaikus. Kolēģi viņā ieklausās un konsultējas darba jautājumos. Agija ir atvērta un jauka kolēģe ar augstiem ētikas principiem. 

Agijas pieredze, profesionālās zināšanas, inteliģence un atbildīgums ir tas, kādēļ pārējie Ikšķiles Sociālā dienesta kolēģi vēršas pie viņas pēc padoma gan sociālā gadījuma vadīšanas intervencē, gan ikdienišķu situāciju risināšanā. Par A.Jaunbērziņu 2019., 2020. un 2021.gadā ir saņemtas vairākas klientu un darbinieku mutvārdu pateicības.
Sadarbībā ar biedrību “Autisma centrs”, Agija Ikšķilē izveidoja socializēšanās/draudzēšanās grupiņu bērniem ar invaliditāti. Bērni šajā grupiņā speciālistu vadībā mācās darboties kopā, draudzēties, iekļauties sabiedrībā. Dažiem no bērniem tā ir vienīgā iespēja pabūt ārpus mājas un skolas vides. Grupiņas notiek regulāri, reizi nedēļā. Grupiņa savu darbību sāka 2021.gada pavasarī un turpināsies līdz 2022.gada pavasarim. Kopumā šādā veidā tiek sniegts milzīgi vērtīgs atbalsts apmēram 20 ģimenēm. Vecāki redz, kā viņu “īpašie” bērni attīstās, kļūst patstāvīgāki. Agija ar savu centīgo darbu ir panākusi, ka šo pakalpojumu vecākiem nav jāmaksā. Apmaksa tiek veikta ES projekta ietvaros. Kā maksas pakalpojums tas būtu dārgs un nebūtu pieejams visiem vecākiem, kam tas nepieciešams.
Veicot sociālā darbinieka darbu mikro līmenī, Agija ir paveikusi milzīgu darbu mezo līmenī, jo nu jau Agijas apzinātās ģimenes, kurās ir bērni ar funkcionāliem traucējumiem, ir izveidojušas ne tikai savu pašpalīdzības grupu un vietnē whatsapp atbalsta viena otru un operatīvi risina dažādas situācijas, bet arī ir nodibinājušas biedrību “TEPAT UN KOPĀ”.
Agija ir izveidojusi aktīvu sadarbību ar biedrību “TEPAT UN KOPĀ”. Viņa aktīvi piedalās biedrības sapulcēs un sniedz atgriezenisko saiti par pašvaldības un sociālā dienesta aktivitātēm ģimenēm ar bērniem, kuriem ir īpašas vajadzības. Nepieciešamības gadījumā Agija veic pārrunas ar pašvaldības pārstāvjiem, lai sniegtu pilnvērtīgāku sociālā dienesta atbalstu grūtības nonākušajiem cilvēkiem. Agija ikdienā meklē iespējas gūt atbalstu arī, apgūstot ES struktūrfondu līdzekļus. Viņa ir atvērta, dalās pieredzē un pati atvērti un ar degsmi dodas pieredzes apmaiņā.
Biedrība “TEPAT UN KOPĀ”, galvenokārt apvieno ģimenes, kurās aug bērni ar invaliditāti. Šīs ģimenes izmanto deinstitucionalizācijas (DI) projekta pakalpojumus. Agija kā sociālā darbiniece strādā arī ar DI pakalpojumu nodrošināšanu Ikšķilē. Par katru jaunu izmaiņu vai iespēju DI projektā Agija nekavējoties informē ģimenes, kuras ir šajā projektā. Agija ļoti palīdzējusi ar birokrātisko formalitāšu noformēšanu, lai šos DI pakalpojumus vispār saņemtu. Agija ir “izbūrusies” cauri MK noteikumiem par DI projektu, saņēmusi daudz konsultācijas arī no citiem reģioniem, kas piedalās DI projektā. Rezultāts ir tāds, ka Ikšķiles ģimenes, saņem maksimumu no DI projekta paredzētajiem pakalpojumiem bērniem.

Ja runājam par asistentu atskaitēm, kas parasti sagādā grūtības ģimenēm, tās aizpildot, Agija vienmēr laipni ir apmācījusi tās korekti aizpildīt. Nekad nav atteikusi sniegt padomu vai atbildi. Agija vienmēr ir informējusi ģimenes par ikgadējo iesniegumu rakstīšanu, lai pakalpojums turpinātos. Ģimenes šo ļoti novērtē, jo cilvēcīgu apstākļu dēļ šīs formalitātes dažkārt aizmirstas.
Agijai ir svarīga sadarbība ar ģimenes situācijā iesaistīto citu iestāžu kolēģiem, pārsvarā tie ir izglītības iestāžu speciālisti un Ikšķiles Sociālā dienesta psihologs. 2021.gadā Agija iesaistīja pieredzējušus daudzfunkcionālā centra “Solis augšup” speciālistus (ABA speciālists, sociālais rehabilitētājs) individuālā izglītības programmas apguves plāna sastādīšanā diviem bērniem ar autiskā spektra traucējumiem. Agijai ir svarīgi, lai atbalstu saņemtu ne tikai bērni izglītības iestādes vidē, bet arī izglītības iestādes pedagogiem tiktu sniegts maksimāls atbalsts. Agijas ikdienas komandas neatņemama sastāvdaļa ir psihologs. Agijai ir svarīgi strādāt profesionāļu komandā, kur visi profesionāļi ir ieinteresēti ģimenes sociālās funkcionēšanas atjaunošanā. Agija uzskata, ka sociālās pārmaiņas ģimenes situācijā izdodas, ja izveidojas veiksmīga sadarbība sociālais darbinieks<->klients<->psihologs<->sociālais darbinieks.
Agija ir īpašs sociālais darbinieks, kura ir atradusi savu sirds jomu – ģimenes, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām. Agija ciena un respektē savu klientu, ieklausās un sadzird, jūt, dara vairāk kā amata aprakstā noteikts, meklē un atrod iespējas kā sniegt ģimenēm nepieciešamo atbalstu, pārdzīvo par pakalpojumu nepieejamību, speciālistu trūkumu, speciālistu paviršību un neieinteresētību. 

